

Тақризи

роҳбари илмӣ ба рисолаи номзоди Розиев Дилшод Астанақулович дар мавзӯи: «Ташкили баҳисобгирии идоракунии хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ», барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.12 - Ҳисоби муҳосибӣ, аудит ва омор пешниҳод шудааст

Розиев Дилшод Астанақулович соли 2013 ба аспирантураи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дохил шуд. Ҳангоми иҷрои кори илмии худ дараҷаи баланди мустақилиятро дар ҷамъоварӣ, омузиш ва интихоби асарҳои тадқиқотчиёне, ки ҷанбаҳои назариявии кори мақруро тадқиқ намудаанд нишон дод. Ҳангоми иҷрои рисола ва таҳия намудани мақолаҳо барои ҷоп Дилшод Астанақулович, масъулияти баландро нишон дод, ки ин ба ӯ имконият дод 12 кори илмӣ аз ҷоп барорад, аз ҷумла 6 мақола дар маҷаллаҳои тақризшаванда. Сатҳи дониш ва методҳои омӯзиши аспирант Розиев Д.А. ба стандартҳои таҳсилоти олии мувофиқат мекунад. Розиев Д.А. дар баҳши фаъолияти илмӣ низ масъулият дошта, ҳамасола бо маърузаҳо дар конференсияҳои илмӣ-тадқиқотии ҷумҳуриявӣ ва байналхалқӣ баромад менамояд. Ҳангоми кор бо диссертатсия унвонҷӯ худро ҳамчун тадқиқотчи илмӣ ташкилотчӣ нишон дода, сари вақт иҷрокунанда ва масъулиятшиносӣ ба ӯ имконият дода, натиҷаҳои бадастомадаро ҳаматарафа таҳлил ва шарҳ диҳад.

Мубрамияти мавзӯи интихобгардидаи тадқиқоти диссертатсионии Розиев Д.А. аз он бармеояд, ки масъалаҳои ташкили баҳисобгирии идоракунии хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ, дар маркази диққати Ҳукумати ҷумҳурӣ қарор дошта, ба талаботҳои бандҳои Шиносномаи ихтисосҳои ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси -08.00.12 - Ҳисоби муҳосибӣ, аудит ва омор: 1.1. Парадигмаҳои ибтидоӣ, концепсияҳои бунёдӣ, принципҳои асосӣ, постулатҳо ва қоидаҳои баҳисобгирии бухгалтерӣ, 1.3. Асосҳои методологӣ ва вазифагузориҳои мақсадноки баҳисобгирии бухгалтерӣ, 1.4. Таърихи инкишофи назария, методология ва ташкили баҳисобгирии бухгалтерӣ, 1.7. Баҳисобгирии бухгалтерӣ (молиявӣ, идоракунии, андозӣ, корпоративӣ ва ғайра) дар корхонаҳои шакли ташкилӣ-ҳуқуқияшон гуногун, ҳамаи соҳаҳо ва сатҳҳо, 1.16. Проблемаҳои баҳисобгирии хароҷот ва ҳисоб намудани арзиши аслии маҳсулот (кор, хизмат) мувофиқат менамояд.

Аз ҷуфтаҳои боло хулоса намудан мумкин аст, ки асосҳои назариявӣ- методии ташкили баҳисобгирии идоракунии хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ, таҳияи низоми баҳисобгирии идоракунии хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ, пешомадҳои рушди баҳисобгирии идоракунии хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ аҳамияти баланди назариявӣю амалӣ дошта, мубрамияти тадқиқотро тасдиқ менамояд, ки барои ҳалли ин муаммоҳо равиши илмӣ-асоснокро

тақозо менамояд.

Қайд кардан чоиз аст, ки диссертатсия сохтори мантиқи хуб дошта, мақсад ва вазифаҳо дуруст тарҳрезӣ шуда, бо забони илмӣ фаҳмо омода гардида, пешниҳод ва таклифҳои муаллиф илман асоснок таҳия гардидаанд. Дастовардҳои назариявӣ ва аналитикии муаллиф арзиши баланди илмӣ доранд. Бандҳои навгонии илмӣ, моҳияти таҳқиқотро кушода, аҳамияти илмӣ ва амалию методологӣ дошта, арзиши баланди кори мазкурро тасдиқ менамоянд. Қайд кардан зарур аст, ки натиҷаҳои муҳими назариявӣю методологӣ дар диссертатсия мавҷудбуда, таклифу хулосаҳо, равишҳои асосие, ки дар рафти таҳияи рисола омодашуда ва то таклифҳои амалии ба мақомотҳои идораи давлатӣ ва ташкилотҳои тиҷоратӣ расонидашуда, метавонанд дар ташкили баҳисобгирии идоракунӣ хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ барои рушди иқтисодиёти миллӣ мусоидат намоянд.

Дар баробари инҳо, диққати махсус ба ҷабҳаҳои мусбии кори иҷрогардида равона шудааст, ки мантиқан пайдарҳам ҷойгир шудаанд:

Навгонии илмӣ таҳқиқот дар коркарди асосҳои назариявӣ, тавсияҳои методӣ ва амалӣ оид ба мукамалгардонии ташкили баҳисобгирии идоракунӣ хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ ифода меёбад.

Натиҷаҳои нисбатан муҳими таҳқиқот, ки дорои навгонии илмӣ мебошанд, ин ҷиҳатҳоро дарбар мегиранд:

-заминаҳои таърихӣ, шароити ташаккул, масъалаҳои татбиқ ва рушди баҳисобгирии идоракунӣ хароҷот дар низоми идоракунӣ корхонаҳои саноати бофандагӣ арзёбӣ карда шудаанд.

-хусусиятҳои технологияи истеҳсолоти бофандагӣ, ки ба ташкил ва пешбурди баҳисобгирии идоракунӣ хароҷот таъсир мерасонанд, ошкор ва таҳқиқ карда шудаанд.

-вазъи муосири ташкили баҳисобгирии идоракунӣ дар корхонаҳои саноати бофандагӣ омӯхта шудааст.

-методикаи татбиқи усули марҳилавии баҳисобгирии хароҷот ва ҳисобкунии арзиши асли дар низоми баҳисобгирии идоракунӣ корхонаҳои саноати бофандагӣ пешниҳод карда шудааст.

-роҳҳои такмили баҳисобгирии идоракунӣ хароҷот дар асоси стандартикунонӣ муайян карда шудаанд.

-барои татбиқ намудани низоми бучетикунонӣ дар корхонаҳои саноати бофандагии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳодҳо таҳия карда шудаанд.

-амсилаи рушди баҳисобгирии идоракунӣ стратегӣ хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ таҳия карда шудааст.

Вобаста ба гуфтаҳои боло, тавачҷуҳи махсусро равишҳои муаллифи рисола оид ба таҳлили муаммоҳои ҷойдошта ва имкониятҳои ҳал намудани онҳо ишғол менамояд.

Хулоса ва пешниҳодҳо чиҳати истифодаи илмию амалӣ асоснок ва мутобиқ омода шудаанд. Дар маҷмуъ рисола аҳамияти кифояи илмӣ ва назариявӣ амалиро дорост ва кори илмӣ-таҳқиқотии баитмомрасида ба ҳисоб меравад.

Рисолаи номзади Розиев Дилшод Астанақулович дар мавзӯи: «Ташкили баҳисобгирии идорақунии хароҷот дар корхонаҳои саноати бофандагӣ», ба талаботи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз руи ихтисоси “08.00.12 - Ҳисоби муҳосибӣ, аудит ва омор” мебошад.

Роҳбари илмӣ, ректори

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон,

доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор  Хушваҳтзода Қ.Х.

